
Diário da República, 2.ª série — N.º 34 — 18 de Fevereiro de 2010  7263

n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, e na alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º 
do Código do Procedimento Administrativo, determino o seguinte:

1 — A nomeação em comissão de serviço, através do acordo de ce-
dência de interesse público da licenciada Célia Maria da Conceição 
Chamiça Pereira como chefe do meu Gabinete, nos termos do despacho 
n.º 25 181/2009, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 223, de 
17 de Novembro, não determina a suspensão do seu estatuto de origem.

2 — O presente despacho produz efeitos a 31 de Outubro de 2009.
10 de Fevereiro de 2010. — O Secretário de Estado Adjunto e da 

Educação, José Alexandre da Rocha Ventura Silva.
202907725 

 Despacho n.º 3105/2010
Nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 2.º e no artigo 6.º 

do Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, do n.º 2 do artigo 58.º da 
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, e da alínea a) do n.º 2 do ar-
tigo 128.º do Código do Procedimento Administrativo, determino o seguinte:

1 — A nomeação em comissão de serviço, através do acordo de cedên-
cia de interesse público da licenciada Maria Beatriz Pereira dos Santos 
de Proença como adjunta do meu Gabinete, nos termos do despacho 
n.º 2267/2010, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 23, de 
3 de Fevereiro, não determina a suspensão do seu estatuto de origem.

2 — O presente despacho produz efeitos a 25 de Janeiro de 2010.
10 de Fevereiro de 2010. — O Secretário de Estado Adjunto e da 

Educação, José Alexandre da Rocha Ventura Silva.
202907799 

 Despacho n.º 3106/2010
Nos termos e ao abrigo do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 2.º e 

no artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, no n.º 2 do 
artigo 58.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, e na alínea a) 
do n.º 2 do artigo 128.º do Código do Procedimento Administrativo, 
determino o seguinte:

1 — A nomeação em comissão de serviço, através do acordo de cedência 
de interesse público, da mestra Isabel Maria Figueiredo Dias Carreira 
como assessora do meu gabinete, nos termos do despacho n.º 25 752/2009, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 228, de 24 de Novem-
bro de 2009, não determina a suspensão do seu estatuto de origem.

2 — O presente despacho produz efeitos desde 18 de Novembro de 2009.
10 de Fevereiro de 2010. — O Secretário de Estado Adjunto e da 

Educação, José Alexandre da Rocha Ventura Silva.
202907774 

 Direcção-Geral dos Recursos Humanos da Educação

Despacho n.º 3107/2010
Nos termos do Despacho n.º 18040/2008, de 24 de Junho, publicado no 

Diário da República, n.º 128, 2.ª série, de 4 de Julho de 2008, os docentes 
abaixo indicados dispensam da profissionalização em serviço.

Considera -se a dispensa realizada no grupo de recrutamento em que 
celebraram o último contrato, com habilitação própria, de acordo com 
o n.º 6 do Despacho supracitado

A classificação profissional é equivalente à classificação académica 
e produz efeitos a partir de 1 de Setembro de 2009. 

Nome do docente
Grupo

de
recrutamento

Adelino António Simões de Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . 410
Afonso Henrique Veríssimo Murraças. . . . . . . . . . . . . . 660
Amélia Maria Moreira Pinto Loureiro Ferreira da Silva 240
Amílcar Henrique Mendes Roberto . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Ana Cristina Ayala Botto Mariz Fernandes . . . . . . . . . . 200
Ana Cristina dos Santos Fernandes Nobre. . . . . . . . . . . 220
Ana Cristina Lobato Pinto Fróis de Figueiredo e Silva 430
Ana Maria de Lacerda Carrapatoso Roxo Pires. . . . . . . 330
Ana Maria Marcelino Calaveiras Duarte Ferreira . . . . . 600
André de Jesus Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
António da Silva Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
António Fernando Lopes Oliveira Simões Cardoso  . . . 520
António Jorge Lucas Paiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
António José da Costa Malheiro Sarmento  . . . . . . . . . . 230
António Kirsch Belo Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
António Ribeiro Martinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Armindo João Miranda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Artur Agostinho Gomes de Sousa Torres. . . . . . . . . . . . 520
Carlos Manuel Pereira Almeida Araújo . . . . . . . . . . . . . 550

Nome do docente
Grupo

de
recrutamento

Carlos Alberto Fernandes Nunes Martins  . . . . . . . . . . . 230
Carmem Teresa de Sousa Moreira de Paula Ferreira . . . 330
Cristina Maria Nunes Bacalhau dos Santos . . . . . . . . . . 230
Dina Maria dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Domingos Alberto Rodrigues de Freitas  . . . . . . . . . . . . 410
Eduardo Manuel Ferreira Morais Pinto . . . . . . . . . . . . . 550
Fernanda Maria da Silva Meireles Tenreiro Patrocíno 220
Fernanda Maria Soares Alves de Sousa . . . . . . . . . . . . . 430
Fernando Abílio dos Santos Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . 260
Fernando Manuel Ferreira da Graça  . . . . . . . . . . . . . . . 500
Filipe Albano Marques Moreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Filomena de Jesus Vidigal Inverno  . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Francisco de Almeida Marques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Francisco Manuel Vilaça Lopes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Graça Maria Coelho Rosado Mendes  . . . . . . . . . . . . . . 600
Gracinda Marques Ramalho Rocha . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Helena da Ressurreição Parreira dos Santos Martins . . . . 400
Hernâni José Vasconcelos de Miranda. . . . . . . . . . . . . . 500
Isabel Maria da Costa Moreira Santos . . . . . . . . . . . . . . 200
Isabel Maria Figueiredo Roldão Rocha da Silva . . . . . . 200
João Bernardino Pereira Correia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
João do Sacramento Bonfim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
João Frederico Tojal Valsassima Heitor. . . . . . . . . . . . . 430
João Luís Martinho Ferreira Rosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
João Manuel Castela Cravo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
João Manuel Oliveira Silva Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
João Manuel Rangel de Lima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
João Paulo Calado Inglês Esquível  . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Joaquim Domingues Cavadas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Joaquim Manuel Vicente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Joaquim Pedro Gomes Grácio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Jorge Manuel Brito Tormenta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Jorge Manuel Martins Figueiredo Sena . . . . . . . . . . . . . 410
José Luís Fernandes Correia Faria. . . . . . . . . . . . . . . . . 430
José Manuel Braga Mendes Ferrão  . . . . . . . . . . . . . . . . 400
José Manuel Matos Loureiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
José Manuel Nunes Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
José Paulo Andrade Monteiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
José Ribeiro Nunes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Justino Guedes Soares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Laura Maria Gonçalves de Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . 220
Lídia Soares São Miguel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Lúcia Maria Domingues dos Santos Maia . . . . . . . . . . . 330
Luís Frias das Neves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Luís Manuel Miguel Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Luís Miguel Pereira Marques. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Luísa Madalena Dias de Ayala Botto. . . . . . . . . . . . . . . 220
Luzia Rosa Duarte Coelho Loureiro  . . . . . . . . . . . . . . . 320
Maria da Conceição Castanheira Silva Pereira dos Reis 240
Maria da Conceição da Silva Pereira Barbosa. . . . . . . . 240
Maria da Encarnação Mendonça Freitas  . . . . . . . . . . . . 290
Maria da Luz de Gouveia Veloso da Costa Huffstot  . . . 400
Maria Daniela Soares de Miranda  . . . . . . . . . . . . . . . . .  320
Maria de Fátima Araújo Nunes Cavaco . . . . . . . . . . . . . 200
Maria de Fátima Durão Taylor de Jesus. . . . . . . . . . . . . 230
Maria do Carmo Sousa Rodrigues Grizi  . . . . . . . . . . . . 330
Maria do Rosário Martins Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Maria dos Anjos Dias Espada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Maria Gorete Duarte Gaudêncio Almeida Mendes  . . . . 510
Maria Graciete Esteves de Carvalho Roberto  . . . . . . . . 330
Maria Helena Côncio da Fonseca de Silva Sousa Ferreira 

do Amaral. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Maria Helena Marques Gonçalves de Almeida e Melo 220
Maria Inês Pinto Esteves Maia Correia . . . . . . . . . . . . . 260
Maria João dos Santos Zimbarra Veloso da Cunha Gon-

çalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Maria José Pinto Leite dos Santos Casaca. . . . . . . . . . . 400
Maria Luísa Sobral Beja  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Maria Manuela Baião de Jesus Ribeiro Dinis  . . . . . . . . 330
Maria Teresa de São Luiz Guerra Tavares Rodrigues  . . . 220
Maria Teresa Nogueira Salgado Guimarães. . . . . . . . . . 600
Maria Teresa Tasso de Figueiredo Peig Dória Damásio 230
Mário José de Abreu Lopes Direito . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Nuno António Negrão Ogando dos Santos  . . . . . . . . . . 400
Paula Maria Marçal Torres Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Paulo Alexandre Teixeira da Cruz Torres Leão . . . . . . . 430
Paulo Manuel Monforte Lourenço. . . . . . . . . . . . . . . . . 320
Pedro Carvalho de Almeida Marques Lourenço . . . . . . 240
Ricardo Jorge Martins de Nóbrega Moita  . . . . . . . . . . . 600



7264  Diário da República, 2.ª série — N.º 34 — 18 de Fevereiro de 2010 

Nome do docente
Grupo

de
recrutamento

Rita Paula Spínola Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Rogério Gregório Matias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Rogério Paulo de Jesus Cerqueira  . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Rui Filipe Nogueira Meirim. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Teresa Maria Franco Coimbra da Silveira e Lorena  . . . 240

 09/02/2010. — O Director -Geral dos Recursos Humanos da Educação, 
Mário Agostinho Alves Pereira.

202907352 

 Despacho n.º 3108/2010
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei 

n.º 287/88, de 19 de Agosto, com a redacção dada pelo Decreto -Lei 
n.º 127/2000, de 6 de Julho, publica -se a classificação profissional 
atribuída, por meu despacho de hoje, no uso das competências pró-
prias previstas naqueles diplomas, aos professores do ensino público a 
seguir indicados, que concluíram com aproveitamento, no ano lectivo 
de 2008 -2009, o 1.º ano da profissionalização em serviço, tendo ficado 
dispensados do 2.º ano ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 43.º do 
Decreto -Lei n.º 287/88, de 19 de Agosto, com a nova redacção dada 
pelo Decreto -Lei n.º 345/99, de 11 de Outubro.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de Setembro 
de 2009. 

Nome Grupo de
recrutamento

Classificação
profissional

Instituição de Ensino Superior da realização
da Profissionalização em Serviço

Ana Paula Martins Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 13,0 Universidade de Trás -os -Montes e Alto Douro.
Graça Maria Marques Andrade  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 13,0 Escola Superior de Educação de Viseu.
José Afonso Pessoa Cardoso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 13,0 Universidade do Minho.

 11/02/2010. — O Director -Geral dos Recursos Humanos da Educação, Mário Agostinho Alves Pereira.
202909994 

 Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas de Alpendorada

Aviso (extracto) n.º 3521/2010
Nos termos dos n.º 2 e 3 do artigo 6, artigos 50.º e 55.º da Lei 

n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, e do disposto na alínea a) do n.º 3 
do artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, torna -se 
público que se encontra aberto, o procedimento concursal comum para 
preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho da carreira e categoria de 
assistente operacional deste Agrupamento até 26 de Março de 2010, na 
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo parcial, 
com a duração de 4 horas/dia (2).

Tipo de oferta — 2 (dois) Contratos a Termo Resolutivo Certo a 
Tempo Parcial (m/f).

Nível orgânico — Direcção Regional de educação do Norte
Serviço — Agrupamento Vertical de Escolas de Alpendorada
Funções — Tarefa — Serviço de Limpeza, portaria, acompanhamento 

de alunos NEE, almoços, atendimento.
Horário semanal — 20 horas a 4 horas/dia (2 postos de trabalho).
Remuneração auferida — 3 € por hora
Termo de contrato — 26 de Março de 2010
Requisitos habilitacionais — Escolaridade obrigatória, de acordo 

com a idade do candidato
Método de selecção — Avaliação curricular e entrevista (consultar 

critérios de selecção afixados no átrio da escola).
Prazo de concurso — 5 dias úteis a contar do dia seguinte ao da 

publicação no Jornal de Notícias.
Apresentação e formalização da candidatura — Em impresso próprio 

que será fornecido aos candidatos nos serviços de administração escolar 
do estabelecimento acima identificado durante o período de atendimento 
ao público.

Contacto — Telefone 255618150/1.
11 de Fevereiro de 2010. — A Directora, Maria de Fátima Silva 

Dias.
202908754 

 Agrupamento de Escolas de Apúlia

Aviso n.º 3522/2010
Nos termos do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99 de 31 

de Março, torna-se público que se encontra afixada no placard deste 
Agrupamento a Lista de Antiguidade do pessoal não docente deste 
estabelecimento de ensino, reportada a 31 de Dezembro de 2009.

O pessoal não docente dispõe de 30 dias a contar da data da publi-
cação deste aviso para reclamação, nos termos do n.º 1 do artigo 96.º 
do citado diploma.

Apúlia, 11 de Fevereiro de 2010. — A Directora, Teresa Felício 
Duarte Jesus Carapito.

202909418 

 Escola Secundária de Caldas de Vizela

Despacho n.º 3109/2010
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Secun-

dária de Caldas de Vizela, no uso das competências que lhe foram dele-
gadas e subdelegadas pelo despacho n.º 24 941/2006, de 23 de Outubro, 
publicado no D. R. 2ª série, n.º 233, de 05 de Dezembro de 2006, foram 
homologados os contratos administrativos de serviço docente, relativos 
ao ano escolar 2008 -09, dos docentes a seguir mencionados: 

Grupo
de

recrutamento
Nome Código

da Escola 
Data de início

de funções

300 António João Guimarães Matos. . . 401043 01 -09 -2008 
520 Andreia Irina Machado Sá Gomes 401043 01 -09 -2008 
540 Carlos Manuel Machado Valença 401043 12 -09 -2008 
540 Rui Fernando Guedes Loureiro 

Silva.
401043 01 -09 -2008 

550 Ângelo Jorge Ferreira Pacheco . . . 401043 01 -09 -2008 
550 Luís Jorge Martins Pais de Carvalho 401043 01 -09 -2008 
550 Maria Margarida Cunha G. Santoa-

lha Torres Martins.
401043 01 -09 -2008 

550 Vítor Manuel Noruegas Dias da 
Rocha.

401043 01 -09 -2008 

 Data: 11 de Fevereiro de 2010. — Nome: Horácio de Jesus Almeida 
do Vale, Cargo: Director.

202909337 

 Agrupamento Vertical de Escolas Cego do Maio

Despacho n.º 3110/2010
Por despacho da Directora do Agrupamento Vertical de Escolas Cego 

do Maio, no uso das competências próprias, são homologados os con-
tratos de trabalho em funções públicas dos docentes a seguir indicados, 
relativos ao ano lectivo de 2009 -2010, colocados no Agrupamento 
Vertical de Escolas Cego do Maio: 

Grupo Nome do docente Data de início
do contrato

110 Cármen Dolores Carvalho da Silva 01/09/2009
230 Sandra Catarina da Costa Pinheiro 01/09/2009
320 Maria da Glória Pereira Ferreira 01/09/2009

 Póvoa de Varzim, 10 de Fevereiro de 2010. — A Directora, Maria 
Manuela Brandão Pereira Marques.

202904111 




